
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE 
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it 

0522-846178/846242   info@iccasalgrande.edu.it   www.iccasalgrande.edu.it 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) -  finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

 
MISSIONE 

COMPONENTE 

 
Codice Avviso 

 
 

Titolo Avviso Decreto 

 
CODICE PROGETTO 

 

 
 

IMPORTO 
ASSEGNATO    

 
CUP 

 
M4C1 

 
M4C1I3.1-2023-1143 
 

Competenze STEM e 
multilinguistiche nelle 
scuole statali (D.M. 

65/2023) 

 
M4C1I3.1-2023-1143-P

-28190 
 

 
 €   140.004,76 

 
H54D23003110006 
 
 

Linea 
investimento 

M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

 
Accordo di 

concessione 
 

REIC833009 - M4C1I3.1-2023-1143-P-28190 Prot. n.10494 del 22/01/2024  - Assunto in atti  Prot. n.1477/IV.2 del 
28/01/2024 

 
Titolo Progetto  

 
STEM your Way 
 

 
OGGETTO: Oggetto: Decreto di liquidazione fatt. n. 45706 del 18/09/2024 per l’acquisto di sussidi didattici per il 
laboratorio TInkering a valere su: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi 
linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca;  

VISTO il PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 -Potenziamento dell’Offerta dei servizi di 
istruzione: dagli Asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove Competenze Nuovi Linguaggi;  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017181 - 25/10/2024 - VI.2 - U

mailto:reic833009@pec.istruzione.it


   
 
 
107624 del 21 dicembre 2022;  

VISTO l’atto di concessione Prot. n.10494 del 22/01/2024  che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa Assunto in atti  Prot. n.1477/IV.2 del 28/01/2024; 

VISTO  il P.T.O.F. triennio 2022/2025;  

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.11/2024 con la quale il progetto “Stem your Way” è stato approvato ed 
inserito nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa di Istituto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.5/2024 con la quale è stato approvato il Programma Annuale per 
l’esercizio finanziario 2024;  

VISTO l’Avvio dei percorsi previsti per gli alunni della scuola dell’infanzia relativi al PNRR Investimento 3.1: STEM E 
Multilinguismo - D.M. 65/2023;  

VISTO che per i percorsi formativi di cui sopra si è reso necessario l’acquisto di materiale STEM; 

 PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non esistono motivi di esclusione ai sensi dell’art. 94 e succ. del D. 
Lgs. 36/2023;  

VISTO l’art. 1 commi 65 e 67 della legge 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo di gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in 
materia di sicurezza”), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 
Gara CIG: B25ED318DD; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;   

 VISTO l'art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l'affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo n. 36/2023 e dalle relative 
previsioni di attuazione, ricorrono anche agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»;  

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura di materiale di consumo per realizzare il 
percorso per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione “Tinkering” nel mese di settembre 
2024 a favore di alunne/i della Scuola Secondaria di Primo Grado “L.Spallanzani” a valere sul finanziamento PNRR 
in parola per adempiere agli obblighi di pubblicità previsti dall'articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 al fine 
di garantire adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione europea, fornitura che si intende 
acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti la fornitura di prodotti occorrenti;  

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017181 - 25/10/2024 - VI.2 - U



   
 
 
VISTA  la decisione a contrarre prot.n.0012830 del 06/07/2024 con la quale è stata affidata la fornitura dei sussidi 

richiesti per la realizzazione del percorso di potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione di Tinkering alla ditta CampuStore Srl Società Benefit di Bassano del Grappa (VI) P.I.: 

02409740244 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;  

VISTA la documentazione richiesta ed allegata all'offerta economica e in particolare: 

●​ Dichiarazione relativa all’assenza di conflitti di interesse anche ai sensi degli ex artt. 46 e 47 del D.P.R .n. 
445/2000 

●​ dichiarazione consapevolezza clausola risolutiva 
●​ Dichiarazione in materia di disabilità 
●​ Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt 94, 95, 96, 

97, 98 E 100,del codice dei contratti 
●​ Dichiarazione titolare effettivo 
●​ dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art. 47 della legge 108/2021 

di conversione del cosiddetto “decreto semplificazioni”; 
●​ dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della Legge 68/99;  
●​ dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
●​ dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione 

alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dal Dlgs 36/2023 e/o della non rispondenza di anche 

una sola delle autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola delle clausole contrattuali 

esplicitamente indicate nella dichiarazione stessa;  

●​ dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 

231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE.  

VISTO  l’ordine ad esecuzione immediata n. 7962416, effettuato tramite la piattaforma Me.Pa e acquisito agli atti 

con il prot. n. prot.n 0012831 del 06/07/2024; 

VISTO  il certificato di regolare esecuzione prot. n.0014499  del 17/09/2024; 

VISTA  la fattura n .45706 del 18/09/2024;  

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della fattura sopra indicata; 

VISTI l’art. 15 e art. 16 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che disciplinano l’assunzione degli  impegni di spesa e le 

liquidazioni delle stesse;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare  la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art. 16, comma 1, D.I. 28  agosto 2018, n. 129;  

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017181 - 25/10/2024 - VI.2 - U



   
 
 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. di liquidare in favore dell’operatore economico CampuStore Srl Società Benefit di Bassano del Grappa (VI) P.I.: 

02409740244, come da fattura n.45706 del 18/09/2024, la somma di € 586,26 e corrispondere l’IVA all’erario 

dello Stato l’ importo pari a € 128.98, per un totale complessivo di € 715,24; 

2. di autorizzare il DSGA alle liquidazioni in parola nei capitoli di bilancio indicati nella decisione a contrarre prot. 

n. 0012830 del 06/07/2024   

3. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi  della 

normativa sulla trasparenza.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                Giacomo Lirici 

 

  
 

 

 
 

 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​        ​            

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017181 - 25/10/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIACOMO LIRICI


		2025-06-03T11:56:56+0200
	GIACOMO LIRICI




